
COMUNE  DI   TRIESTE

Cod. Fisc. e Part. IVA  00210240321  

Dipartimento Innovazione e Servizi Generali Prot. n°  22/3-11/2021

Servizio Appalti e Contratti  

OGGETTO: Processo verbale di gara a procedura negoziata  -  Codice

opera 17019 Risanamento radicale marciapiedi con abbattimento barriere

architettoniche - zona Sud. Proposta di aggiudicazione. 

L’anno DUEMILAVENTUNO - il giorno DODICI del mese di MAGGIO

- alle ore 18:30 -  in una sala  del Comune  di Trieste.

Premesso  che in data 11 maggio u. s. si era svolta la prima seduta della

gara in oggetto nel corso della quale si era constatato che, a causa di un

malfunzionamento della  piattaforma dell'ANAC, non tutti  i  concorrenti

avevano prodotto il passoe e/o l'attestazione di avvenuto pagamento della

contribuzione; 

considerato che in data odierna tutti i concorrenti hanno prodotto

le  integrazioni  richieste,  si  procede  all'apertura  della  busta  contenente

l'offerta economica. 

Essendo il numero delle offerte ammesse non inferiore a 5,  si procede a

determinare  la  soglia  di  anomalia  secondo quanto  previsto  dall'art.  97

comma 2 bis del D.Lgs 50/2016 come modificato dal D. Legge n. 32 del

18.04. 2019 e ai sensi  dell'art. 1 comma 4 del Decreto Legge 16 luglio

2020 n. 76 convertito nella Legge 11 settembre 2020 n. 120:

1. ADRIACOS SRL  - 7,47 % 

2. CEA SRL  - 5,60 % 

3. DI BETTA GIANNINO SRL  - 7,78 %   



4. GHIAIE PONTE ROSSO SRL  - 15,947 % 

5. IMPRESA COLETTO SRL  - 7,789 % 

6. MARI & MAZZAROLI SPA  - 12,897 %  

7. ROSSO SRL  - 13,897 % 

8. SOC. COOP. CAVALLO  - 10,48 %  

9. SPIGA SRL  - 16,27 % 

10. ZANINI ANTONIO SRL  - 15,55 % 

Si procede, quindi, al calcolo della somma e della media aritmetica dei

ribassi percentuali  di  tutte  le offerte ammesse con esclusione del 10%,

arrotondato  all'unità  superiore,  rispettivamente  dell'offerta  di  maggior

ribasso  corrispondenti  a  quella  di  SPIGA  SRL  e  di  minor  ribasso

corrispondente a quella di CEA SRL.    

Gli esiti del calcolo dell'anomalia sono i seguenti: 

La somma dei ribassi offerti senza computare le due imprese accantonate

è pari a 91,810 che viene divisa per otto risultando la media dell' 11,476

% .

Vengono quindi  calcolati  gli  scarti  delle  quattro  offerte  computate  nel

primo  conteggio  che  presentano  un  ribasso  superiore  a  11,476  %.  La

somma di tali scarti risulta essere pari a 12,387 e quindi la media è uguale

a 3,097.

Poichè il rapporto tra 3,097 e 11,476 (art. 97, co. 2-bis) è superiore a 0,15,

la soglia di anomalia definitiva è data dalla somma di questi due valori e

quindi risulta pari a 14,573 %.

Il Presidente dispone pertanto la proposta di aggiudicazione dell’appalto

di cui trattasi all'Impresa ROSSO SRL la cui offerta più si avvicina per

2



difetto alla soglia di anomalia come sopra risultante, con il  ribasso del

13,897 % (tredici  virgola ottocentonovantasette  per cento) sull’importo

posto  a  base  di  gara  e  perciò  al  prezzo  di  Euro  265.197,24  +  Euro

11.000,00  di  oneri  per  la  sicurezza,  per  complessivi  Euro  276.197,24

(duecento settantaseimila cento novantasette e ventiquattro centesimi) +

I.V.A.

Il Presidente dispone, quindi, che venga trattenuto il deposito cauzionale

provvisorio dell'Impresa aggiudicataria, alla quale l’esito della gara verrà

notificato a termini di legge.

Il Presidente dispone, inoltre,  che le offerte delle Imprese non vincenti

vengano conservate in atti.  L'Impresa aggiudicataria dichiara il domicilio

fiscale a Trieste con recapito in piazza Libertà n. 3, codice fiscale e partita

IVA n.  01193250329.  Con  l'Impresa  aggiudicataria  verrà  stipulato,  in

modalità elettronica, il relativo contratto.

                                  IL PRESIDENTE

G:\E0\CNT\Bozze\LaPorta\VERBALI 2021\17019_II.odt

3


